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Таможенная статистика 

сбор, обработка и подача в 
определенной форме данных о 
перемещении товаров через 
таможенную границу в целях 
анализа состояния, динамики 
дальнейшего развития внешней 
торговли и экономики в целом



Основные принципы ведения таможенной статистики 
регулирует Таможенный кодекс ТС и Федеральный закон «О 
таможенном регулировании в Российской Федерации». 

Дополнительно эту сферу таможенных отношений регулируют:

▪ Соглашение от 25.01.08 «О ведении таможенной статистики 
внешней и взаимной торговли товарами Таможенного 
союза» заключенное между Правительствами  Республики 
Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации;

▪ Решение Комиссии Таможенного союза от 28.01.2011 № 525 «О 
Единой методологии ведения таможенной статистики внешней 
торговли и статистики взаимной торговли государств - членов 
Таможенного союза»;

▪ Постановление Правительства РФ от 29.01.2011 № 40 «Об 
организации ведения статистики взаимной торговли Российской 
Федерации с государствами - членами Таможенного союза в 
рамках ЕврАзЭС»



Уровни статистических данных в ТС

•национальная статистика
        

общесоюзна
я статистика



В странах-участницах ТС системы сбора и обработки таможенных 
статистических данных имеют свои отличительные особенности. 

Для привидения систем сбора таможенных статистических данных к 
единому стандарту, упрощения обработки данных Центром таможенной 
статистики в пределах таможенного союза действуют:

Единая методология 
таможенной статистики;

Единая Товарная 
номенклатура 

внешнеэкономической 
деятельности ТС (ТН ВЭД 

ТС).



ТН ВЭД ТС

основана и разработана на 
базе Гармонизированной 
системы описания и 
кодирования товаров ВТО и 
Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической 
деятельности СНГ.



По причине недостаточной унификации национальных систем ведения 
таможенной статистики возможны расхождения в статистических данных о 
торговле стран-участниц ТС с другими странами. 

Для устранения этих расхождений и обеспечения достоверности данных, 
уполномоченные органы стран-участниц проводят сопоставительный 
анализ результатов торговой деятельности для выявления и устранения 
причин возможных расхождений.

На национальном уровне таможенную статистику ведут уполномоченные 
органы. В РФ, уполномоченным органом является ФТС.



Основным источником информации для 
ведения таможенной на национальном 
уровне являются данные, указанные 
в таможенных декларациях, 
статистических формах учета 
перемещения товаров в 
рамках Таможенного союза и иных 
документах, предоставляемых 
в таможенные органы.



Статистическая форма учета 
перемещения товаров в рамках ТС

Заявителем 
может 

выступать 
лицо:

заключившее 
сделку;

от имени или по 
поручению 
которого 
заключена 
сделка;

имеющее право 
владения, 

распоряжения 
или пользования 

товаром.

Отдельно стоит остановиться на статистической форме 
учета перемещения товаров в рамках ТС, которую 
заполняет заявитель. 



Обязанность в заполнении 
Статистической формы возникает  в 
отношении товаров, ввозимых на 
территорию РФ с территории 
государств-членов Таможенного 
союза  или вывозимых с территории 
РФ на территорию государств-членов 
Таможенного союза.



Случаи когда Статистическая форма 
не заполняется

перемещение товаров физическими лицами для 
личного пользования;

перемещение товаров, отдельными категориями лиц, пользующихся 
преимуществами и привилегиями, дипломатическими 
представительствами, консульскими учреждениями для личного 
пользования;

перемещение транзитных товаров;

перемещение товаров ж/д транспортом





Товары, которые не учитываются в 
таможенных статистических данных
временно ввезенные или временно вывезенные на срок 
не более 1 года;

транзитные;

предназначенные для вывоза за пределы РФ, 
помещенные на свободный склад, таможенный склад, 
таможенную зону;

иностранные товары, уничтоженные на территории РФ.



Категории товаров, которые не подлежат 
таможенному учету

товары, стоимость которых не превышает 
статистического порога;

ценные бумаги, находящиеся в обращении, монетарное 
золото, иностранная и национальная валюта, не имеющая 
нумизматической ценности;

товары, которые не являются предметом коммерческих 
операций.



Статистический порог и статистическая 
стоимость

Статистический порог - количество товара, выраженное в его 
статистической стоимости или единицах количественного учета, 
установленное законодательством, ниже значений которого товар не 
учитывается в таможенной статистике.

Учет товаров в таможенной статистике ведется, исходя из их 
статистической стоимости или единиц количественного учета.

Статистическая стоимость – стоимость товара, выраженная в 
долларах США. На территории РФ пересчет стоимости в рубли 
осуществляется по официальному курсу, установленному 
Центральным банком РФ. Под единицами количественного учета 
подразумевают: вес нетто в кг, общую массу в кг, штуки, литры, и 
другие единицы измерения количества товара, предусмотренные ТН 
ВЭД ТС.



Полученные статистические данные ФТС 
публикует в сроки и в формах, 
установленных законодательством РФ. 
Предоставление неопубликованных 
данных, которые не несут государственную 
или иную, охраняемую законодательством, 
тайну, либо иную информацию с 
ограниченным доступом производится в 
порядке и за плату, установленную 
законодательством.


